最高裁秘書2766号
●

令和元年5月31日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

令和元年5月7日付け（同月8日受付，最高裁秘書第2419号）で申出のあり

ました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通

知します。

へ

記

開示する司法行政文書の名称等

最高裁判所図書館業務統計内規（平成30年3月28日改正） （片面で12枚）

開示の実施方法

写しの送付

1

2

一

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

I

最高裁判所図書館業務統計内規

改正平成30年3月28日

（目的）

第1条最高裁判所図書館の業務統計は，最高裁判所図書館の業務の実態を正確に

把握し，業務の改善及び能率の向上に役立てることを目的とする。

（種類及び名称等）

第2条業務統計の種類は， 月を集計の単位とする月報と年を集計の単位とする年

報の2種とし，別表のとおりとする。

（作成の基準日）

第3条業務統計作成の基準日は，次のとおりとする。

1 月報は，各月の末日を基準日とし， 月ごとに作成する。

2年報は， 3月31日を基準日とし，会計年度ごとに作成する。

第4条業務統計は，各係で作成したものを課ごとに取りまとめ，次に定める日ま

でに報告する。

1 月報は，翌月の10日まで

2年報は， 4月の庶務係が指定する日まで

付則

1 この内規は，平成30年4月1日から施行する。

2平成9年1月1日施行の最高裁判所図書館業務統計内規は，平成30年3月3

1日限り，廃止する。

3平成30年3月分の月報及び平成29年度の年報は，なお従前の例による。

最高裁判所図書館業務統計

平成30年4月

ローーーーー､－－つ一

(注） 年報は，各表に記載がある「月」を「年〕に，表欄外の「平成年月分」

を「平成年4月～平成年3月分」として作成する。

番号

‐ グ

名 称 集計期間 様 式

1 図書等受入状況 月及び年 別紙様式第1

2 追録等受入状況 月及び年 別紙様式第2

3 雑誌・新聞等受入状況 月及び年 別紙様式第2

4 和書整理状況 月及び年 別紙様式第3

5 和書分類別整理状況 月及び年 別紙様式第3

6 洋書整理状況 月及び年 別紙様式第4

7 洋書分類別整理状況 月及び年 別紙様式第4

8 和法律雑誌記事索引作成状況 月及び年 別紙様式第5

9 貸出及び閲覧状況 月及び年 別紙様式第6

10 図書館間相互貸借状況 月及び年 別紙様式第7

11 参照業務状況 月及び年 別紙様式第8

12 複写処理状況 月及び年 別紙様式第9

13 -製本業務状況 ‐矛、 －，－－ ・ ‐ 一‐ 月及ZX生

14 職員による補修状況 月及び年 別紙様式第10

15 不用図書資料選定状況 月及び年 別紙様式第10

ノ

図書等受入等状況(別紙様式第1) ′

平成年月分 受入係長

※視聴覚資料はﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑを含み,内数としと()で表示する。
《
■
日
７
０
０
匹
‘
ｊ
早
川
Ｉ
■
ｉ
１
Ｌ
ｆ
ｒ
ｊ
ｊ
Ｕ
Ｉ
Ｉ
Ｅ
－
■
■
１
１
■
’
二
■
０
日
〃
８
１
０
Ｂ
ｌ
４
Ⅱ
Ⅱ
１
１

１
１
１
1

課長 課長補佐

区 分

前月末

現在数

や
‐
１

当月新規受入数

購入 寄贈
T

f

編入
庁内

配付
管理換 計

受入累計

当年度 前年同月

当月

減少数

(除籍）

当月末

現在数

図書

(冊）

和

洋

計

I
』

■
４
１
４
Ｊ
■
ロ
－

’
1
1

一合

視聴覚資料

(種）

和

洋

計

■
ｖ
Ｉ
１
４
・
■
■
■
■
凸
Ⅱ
９
０

「

(別紙様式第2）

追録等受入等状況

雑誌・新聞等受入等状況

(注） 新聞その他は,官報及び衆･参院会議録を含む。
I

(新規又は体廃止となった資料名） I

１
１

■
ｄ
ｒ
ｌ
ｌ
ｈ
ｆ
リ
４
も
Ⅱ
０
，
Ｂ
１
口
■
Ｕ
Ｉ
Ｉ

●

１
１

I

I
’

区分

前月末継続数

購入 寄贈 計

新規

購入 I
■■

受入数

寄贈 計

休 廃 止 数

購入 寄贈 計

本月末継続数

購入 寄贈 計

前年同月末継続数

購 入 寄贈 計

追録

(種）

和

洋

計

1 』

区分

前月末継続数

購入 寄贈 計

新規受入数

購入寄贈 計

休 廃 止 数

購入 寄贈 計

本月末継続数

購入 寄贈 計

前年同月末継続数

購入 寄贈 計

雑誌

(種）

和

洋

計

新聞

その他

(種）

和

洋

計

(別紙様式第3）

和書整理状況

平成 年 月分 整理係長

区 分
前月

未整理数
当月

受理数
当月

整理数
当月

未整理数
備考

図 書 （冊数）

視聴覚資料

分 類
当月整理数

図 書 視聴覚資料

累計（当年度）

図 書 視聴覚資料

累計（前年同月）

図 書 視聴覚資料

法

律

法 律 総 記

法律学・法哲学

法制史・外国法

憲法・行政法（公法）

民法・民事法（私法）

商法．、商事法

刑法・刑事法

司法制度・訴訟手続法

諸 法

国 際 法

法 令 集

判 例 集

小 計

そ
の
他

社会科学及び一般書

明治文庫

製本雑誌

小 計

合 計

、

(別紙様式第4）

洋書整理状況

平成 年 月分 整理係長

区 分
前月

未整理数
当月

受理数
当月

整理数
当月

未整理数
備考

図 書 （冊数）

視聴覚資料

分 類
当月整理数

図 書 視聴覚資料

累計（当年度）

図 書 視聴覚資料

累計（前年同月）

図 書 視聴覚資料

法

律

法律総記・法律学

国 際 法

､日本の法律

東洋諸国の法律

イギリスの法律

アメリカ合衆国の法律

ドイツの法律

フ ラ ンスの法律

ロシアの法律

その他諸国の法律

法 令 集

判 例 集

小 計

ノ

そ
の
他

社会科学及び一般書

明治文庫

製本雑誌

小 計

合 計

(別紙様式第5）

和法律雑誌記事索引作成状況

雑誌索引係長平成 年 月分

'

－－－－－ 一一

6

当月分
累計

(当年度）
累計

(前年同月）

採録雑誌数 （冊数）

登録データ数 （件数）

(内訳）一般法律記事

判例評釈記事

(別紙様式第6）

平成年月分

貸出及び閲覧状況

閲覧係長

有料複写冊数 冊

一般利用者数 人 特別利用者数 人 見学者数

Webアクセス数 件

Web-0pacアクセス数合計 件

(内訳）和書9図書 洋書･図書

和書･雑誌 洋書･雑誌

和書･製本雑誌 洋書･製本雑誌

和書･視聴覚資料 洋書･視聴覚資料

情報館アクセス数(職員ポータル） 件 JapanKnowledge利用件数

TKCアクセス数 件 官報情報検索サービス利月TKCアクセス数 件 官報情報検索サービス利用

人

件

件数件

WestLawアクセス数 件 新聞横断検索ｻｲﾄ利用件数 件

課長 課長補佐

図書

和書

洋書

計

雑誌

和書

洋書

計

視聴覚
資料

和書

洋書

計

和雑誌

洋雑誌

--計一

貸出冊数

法

律

一

般

計

！

貸出者数

最
高
裁

研
修
所

下
級
裁

弁
護
士

そ
の
他

計

入
館
者
数

合計

(別紙様式第7）

平成年月分

図書館間相互貸借状況

閲覧係長

【中央館及び支部図書館】

＊中央館からの借受け数には,「国立国会図書館資料相互貸出票｣(｢台帳｣)から算出した

値に,機械処理により借受けた数を加算する｡なお,機械処理により借受けた数のうち,基盤

システム帳票｢貸出票｣で貸出日と返却日が同日付けであるものは,事務用複写のための

貸出しとみなし,借受け数には含めない。

【その他の図書館】

貸 出 借 受

館 名 冊数 館 名 冊数

計 計

貸 出 借 受

館 名 冊数 館 名 冊数

計 計

(別紙様式第8）

参照業務状況

参照係長平成年月分

NDL-ONLINE 検索： 件

1文献調査一文献調べ,文献ﾘｽﾄの作成等

2所在調査一図書資料を特定して， 照会された場合の所蔵調べ

3その他 一図書資料の書誌的事項調べ及び利用案内,その他

4NDL-ONLINE-係員がNDL=ONLINEを検索した総件数 一

＜注＞

区分

文献調査

文書 口頭

電話

計

所在調査

文書 口頭

電話

計

その他

文書 口頭

電話

計

計

文書 口頭

電話

計 備考

最高裁

研修所

下級裁

弁護士

その他

合計 大学： 件

(別紙様式第9）

複写処理状況

参照係長

平成年月分

マイクロ機器による印画

来館 郵送

件数 枚数 件数 枚数

電子式複写による印画

来館 郵送

件数 枚数 件数 枚数

その他

来館 郵送

件数 枚数 件数 枚数

合計

来館 郵送

件数 枚数 件数 枚数

最高裁

下級裁

その他

合計

(別紙様式第10）

保管係長平成年月分

1製本業務状況

2職員による補修状況

3不用図書資料選定状況

区分 和書 洋書 計

合冊製本

補修製本

計

区分 和書
白

洋書 計

区分 和書 洋書 計

法律分野の図書資料

法律分野以外の図書資料

計
毎 屯 一ー 一二一今勺一一 ■一■■一一 →一